

KẾ HOẠCH
**Triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp
đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025”, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai năm 2021 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, nhận thức về tầm quan trọng của hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng học sinh, sinh viên, thanh niên, nông dân, phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hoạt động truyền thông khuyến khích, tôn vinh các tổ chức, cá nhân hỗ trợ khởi nghiệp, các dự án khởi nghiệp sáng tạo; tổ chức các hội thảo, diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo quy mô cấp tỉnh; tìm kiếm, phát hiện, hỗ trợ và tuyển chọn các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo tham gia Ngày hội Khởi nghiệp các cấp, các tỉnh/thành và phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tổ chức lồng ghép triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ cá nhân, nhóm cá nhân đạt giải cao trong các Hội thi, Cuộc thi về Sáng tạo khoa học và kỹ thuật do tỉnh hoặc Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện, bảo đảm tính thống nhất và đồng bộ, tránh chồng chéo; hướng đến mục tiêu phát triển và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong phạm vi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

1.1 Duy trì và phát triển Chuyên mục “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”, cung cấp thông tin phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Công thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; thực hiện Chuyên mục “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” trên Bản tin Khoa học Công nghệ theo định kỳ hàng tháng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

1.2 Thực hiện các phóng sự, chuyên đề về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2021.

1.3 Tổ chức 01 Hội thảo kết nối khởi nghiệp cấp tỉnh

- Nội dung: Kết nối các doanh nghiệp và gương điển hình trong hoạt động khởi nghiệp để gặp gỡ, chia sẻ, liên kết ý tưởng sáng tạo.

- Đối tượng: các doanh nghiệp, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Hiệp hội doanh nghiệp, các Hợp tác xã, tổ hợp tác, các gương điển hình Đoàn viên, thanh niên, phụ nữ khởi nghiệp thành công trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 50-60 người/hội thảo

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nghiệp trẻ, Hội doanh nhân trẻ và các sở, ngành có liên quan.

1.4 Tổ chức Ngày hội “Phụ nữ, thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh” năm 2021 gắn với trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, quảng bá sản phẩm nông nghiệp sạch, sản phẩm truyền thống, thủ công mỹ nghệ, đặc sản của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch năm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn.

1.5 Tổ chức hội thảo, sự kiện nhằm lan tỏa tinh thần khởi nghiệp cho cán bộ công chức, viên chức và tầng lớp nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố; khuyến khích thành lập các nhóm/câu lạc bộ khởi nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố. Mỗi huyện tổ chức ít nhất 01 hội thảo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội doanh nghiệp trẻ và các sở, ban, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

1.6 Tổ chức hội thảo “Khởi nghiệp du lịch cộng đồng”

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, Hiệp hội du lịch tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Trong năm 2021.

1.7 Tổ chức hội thảo “Mối quan hệ phát triển giữa sản phẩm khởi nghiệp và sản phẩm OCOP”

- Nội dung: Hỗ trợ ít nhất 3 xã triển khai Chương trình OCOP và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Thời gian tổ chức: Trong năm 2021.

1.8 Tổ chức các chương trình phổ biến kiến thức về các công nghệ số, các loại mô hình kinh tế số đổi mới sáng tạo, chia sẻ kinh nghiệm của những doanh nghiệp trong từng lĩnh vực đang thành công nhờ các mô hình kinh doanh sáng tạo với công nghệ số

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Trong năm 2021

1.9 Tổ chức Diễn đàn về các hoạt động khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên, các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: do cơ quan chủ trì bố trí thời gian phù hợp với công tác chuyên môn.

2. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

2.1 Tổ chức 01 lớp đào tạo kỹ năng cho người khởi nghiệp

- Nội dung đào tạo: Nâng cao các kỹ năng lập kế hoạch kinh doanh, tài chính, bán hàng, xây dựng thương hiệu, phát triển sản phẩm, tìm nhà phân phối.

Đối tượng: doanh nghiệp khởi nghiệp, cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.2 Tổ chức các khóa đào tạo đội ngũ giảng viên, giáo viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường Cao đẳng, trường Trung cấp, trường Trung học trên địa bàn tỉnh (Thời gian thực hiện: do cơ quan chủ trì bố trí thời gian phù hợp với công tác chuyên môn)

a) Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh trong Hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề.

- Số lượng: 15-20 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

b) Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong hệ thống các trường Trung học.

- Số lượng: 15-20 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

2.3 Tổ chức tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh (do các cơ quan chủ trì bố trí thời gian phù hợp với công tác chuyên môn)

a) Đào tạo cho sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: 30-40 người/lớp

- Chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành liên quan.

b) Đào tạo cho học sinh THPT nhằm khơi dậy, ươm mầm ý tưởng và rèn luyện tinh thần khởi nghiệp (các trường THPT trên địa bàn tỉnh, mỗi trường 01 lớp, mỗi lớp 30 - 40 học sinh).

- Chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp thực hiện: Các trường Trung học trên địa bàn tỉnh.

2.4 Tổ chức đào tạo, tập huấn về xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp cho các đối tượng đạt giải trong các Hội thi “Sáng tạo khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây Ninh”, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Tây Ninh”.

- Số lượng: 02 lớp, 15-20 người/lớp

- Cơ quan chủ trì: Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: do cơ quan chủ trì bố trí thời gian phù hợp với công tác chuyên môn.

2.5 Tham gia chương trình đào tạo chuyên gia về khởi nghiệp do Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan Trung ương và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp uy tín tổ chức (từ 05-20 lượt người tham gia)

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phối hợp thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức kết nối và hỗ trợ hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh

3.1 Tuyên truyền, tổ chức đoàn tham gia các sự kiện “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam – TECHFEST 2021”, TECHFEST vùng do Bộ, ngành, địa phương tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021

3.2 Tổ chức tham quan học tập, khảo sát, hợp tác với hệ sinh thái khởi nghiệp của các địa phương để kết nối, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm. Đồng thời giúp cộng đồng khởi nghiệp tại địa phương tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển thị trường, quảng bá sản phẩm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp, Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021

3.3 Tổ chức Chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng.

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Các trường Cao đẳng, Trung cấp, THPT trên địa bàn tỉnh, các sở, ngành và các doanh nghiệp, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: do cơ quan chủ trì bố trí thời gian phù hợp với công tác chuyên môn.

3.4 Tham gia Chương trình hợp tác, kết nối về khởi nghiệp sáng tạo của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình công tác của các cơ quan Trung ương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ và các nguồn từ ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí từ các chương trình dự án khác.

- Các sở, ngành, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí đã cấp trong năm 2021, đồng thời nghiên cứu thực hiện lồng ghép từ các nguồn kinh phí khác đã bố trí trong năm tại đơn vị mình. Trường hợp cần thiết phải bổ sung kinh phí để nghị xây dựng dự toán, kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch này áp dụng theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

- Các nguồn tài chính hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân và các Quỹ đầu tư (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2021. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho UBND tỉnh trước ngày **15/12/2021**.

2. Sở Tài chính phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí địa phương để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3. Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh theo phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2021 trên cơ sở Kế hoạch này. Đồng thời, bảo đảm kinh phí để thực hiện kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường liên kết với các đơn vị tư nhân để triển khai các hoạt động hỗ trợ, đầu tư cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CТ và PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội doanh nghiệp trẻ, Hiệp hội DN tỉnh;
- LDVP tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT.VP tỉnh.

Người ký:

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Hùng